
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Direttore Generale n.        263         del 22/03/2018

Oggetto: lavori di �Risanamento conservativo per la messa in sicurezza delle facciate 
dell�edificio principale del Complesso Ospedaliero �Azienda Ospedaliera Santa Maria di 
Terni� : Presa d'atto certificato di collaudo.

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2018

Centro di Risorsa AZ20-9046

Posizione Finanziaria 30080010

Importo � 5.987,70

Prenotazione Fondi 200007952

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 438 del 
12/03/2018 contenente:

• il Visto della P.O. Budget, acquisti, flussi economici e bilancio per la verifica di assegnazione del 
Budget;

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Sanitario - Dott. Sandro FRATINI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Maurizio DAL MASO)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo
(Dott. Andrea LORENZONI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 263 del 22/03/2018

Premesso che:

- che  con  deliberazioni  del  D.G.  n.   617  del   28/10/2013  e  n.  63  del  23/01/2014   veniva 
approvato  il  progetto definitivo dei   lavori  di  “Risanamento conservativo per  la messa in  
sicurezza   delle   facciate   dell’edificio   principale   del   Complesso   Ospedaliero   “Azienda  
Ospedaliera Santa Maria di Terni” per un importo complessivo di € 1.236.833,60 come da 
quadro economico cos’ di seguito riassunto:
a) LAVORI
. lavori a base d’asta € 375.062,96
. oneri della sicurezza € 22.933,76
. costi della sicurezza € 299.263,24
. costi della manodopera € 284.555,76

per un totale lavori di € 981.815,72
b) Somme a disposizione ed Iva € 255.017,88

- che con successiva deliberazione del D.G. n. 343 del 30/04/2014 è stata indetta la gara a 
procedura   aperta   per   l’affidamento   dei   lavori,   di   cui   all’art.   55,   comma   5   del   D.Lgs. 
163/2006, sulla base del progetto definitivo curato dall’Azienda aggiudicatrice in conformità 
all'art. 105, commi 1 e 2 del D.P.R. 05/10/2010 n. 207;

- che con deliberazione del D.G. n. 765 del 03/10/2014, è stato aggiudicato definitivamente il 
predetto appalto alla Società SARA COSTRUZIONI S.r.l. di Casoria al netto del ribasso 
percentuale   del   29,718%  per   l’importo   complessivo   di   euro  870.369,51,   di   cui   euro 
263.616,75 per lavori, euro 22.933,76 per oneri della sicurezza, euro 299.263,24 per costi 
della sicurezza ed euro 284.555,76 per costo della mano d’opera, oltre IVA di legge;

- che il relativo contratto è stato stipulato in data 11/12/2014 al numero di repertorio 225 del 
11/12/2014;

- che in data 15/12/2014 venivano consegnati i lavori ed hanno avuto inizio in pari data;

- che la durata contrattuale dei lavori era pari a 365 giorni naturali e consecutivi a decorrere 
dalla data del verbale di inizio dei lavori, e che il termine utile per l’esecuzione dei lavori 
scadeva pertanto il 15/12/2015;

Rilevato:

- che durante  l’esecuzione dei  lavori  si  è  reso necessario redigere una perizia di  variata 
distribuzione spesa e suppletiva per un importo complessivo di €. 218.270,64, comprensivo 
di oneri di sicurezza, costo della manodopera e costi della sicurezza;

- che   la   sopracitata   perizia   è   stata   approvata   con  Deliberazione   del   D.G.   n.   737   del 
02/10/2015 e rimodulato il quadro economico dell’intervento che ammonta a complessivi €. 
1.088.640,15   oltre   IVA   ed  affidata   alla   stessa   Impresa   esecutrice   dei   lavori   principali 
mediante   atto   aggiuntivo   e   verbale   di   concordamento   nuovi   prezzi   Rep.   n.   253   del 
16/11/2015 per un importo di €  218.270,64;

Preso atto:

Pag. nr. 2 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 263 del 22/03/2018

- che con il succitato atto aggiuntivo è stata concessa alla Impresa esecutrice una proroga di 
120  giorni   naturali   e   consecutivi   per   l’ultimazione  dei   lavori   e   che   il   termine  utile   per 
l’esecuzione dei lavori scadeva pertanto in data 13/04/2016;

- che i lavori sono stati ultimati in data 22/02/2016 come da certificato redatto in pari data e 
quindi in tempo utile;

Rilevato altresì:

- che   durante   il   corso   dei   lavori   sono   stati   emessi   n.   1   certificato   di   pagamento   della 
anticipazione del  10% del  contratto e n.  4 certificati  di  pagamento  in acconto,  come di 
seguito specificato, per un importo complessivo netto di € 1.083.196,55:

   certificato di pagamento anticipazione in data 23/01/2015 €  87.036,95
   1^ certificato di pagamento in data 05/06/2015 € 

402.100,00
 2^ certificato di pagamento in data 20/10/2015 € 

305.041,60
 3^ certificato di pagamento in data 21/12/2015 € 

227.794,00
 4^ certificato di pagamento in data 21/12/2015 € 

66.224,00

Considerato:

- Che, a seguito ad una verifica degli atti, con nota prot. 33549 del 06/10/2016 il R.U.P. ha 
accertato che i lavori in questione erano stati ultimati in data 22/02/2016 e che necessitava 
emettere   il  Certificato  di  Collaudo  a  norma  dell’art.   141  del  D.P.R.  163/2006,  per   cui 
occorreva nominare il Collaudatore Tecnico­Amministrativo;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 313 del 06/07/2017, previa indagine esplorativa ex 
art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, è stato affidato all’Ing. Marco Serini  di Terni 
l’incarico  di   “collaudatore   tecnico–amministrativo”  nell’ambito  dei   lavori  di   “Risanamento  
conservativo per la messa in sicurezza delle facciate dell’edificio principale”  ;

Visto:

- che con nota prot. 0002393 del 15/01/2018 l’Ing. Marco Serini, in qualità di collaudatore 
tecnico­amministrativo, ha trasmesso il certificato di collaudo emesso in data 16/12/2017, 
unitamente al  verbale di  visita definitiva effettuato dallo  stesso  in  data 13/12/2017, che 
allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale, (Allegato n. 
01);

- che nel  sopracitato  certificato di  collaudo,  dall’esame della  contabilità  emessa risultano 
regolarmente eseguiti   i   lavori  per un  importo complessivo di € 1.088.639,91 e dai quali 
detratti € 1.083.196,55 per acconti già corrisposti, risulta un  credito netto per l’impresa pari 
a € 5.443,36;

Richiamato:

- l’art. 141 del D.Lgs. n. 163/2006 che al comma 3 stabilisce che il certificato di collaudo ha 
carattere provvisorio ed assume carattere definitivo decorsi 2 anni dalla relativa emissione, 

Pag. nr. 3 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 263 del 22/03/2018

dopodiché si intende tacitamente approvato ancorché   l’atto formale di approvazione non 
sia intervenuto entro 2 mesi dalla scadenza del medesimo termine;

Richiamato, altresì:

- il comma  9 dell’art. 141 del sopracitato D.Lgs. n. 163/2006 per cui il pagamento della rata 
in   saldo,   da   disporre   previa   garanzia   fidejussoria,  non   costituisce   presunzione   di 
accettazione dell’opera ai sensi dell’art. 1666 comma 2° del Codice Civile;

Visto:

- che la Ditta appaltatrice SARA COSTRUZIONI S.r.l. di Casoria, con nota PEC 0010580 del 
22/02/20198 ha inoltrato la polizza fidejussoria n. N101/00A0709100 emessa il 19/02/2018 
per l’importo, pari alla rata di saldo, di euro 5.44.,36;

Preso atto:

- del certificato di collaudo sopracitato emesso in data 16/12/2017;

Ritenuto  :

- di  autorizzare,  previa  emissione della   relativa  fattura,  il  pagamento  alla  Società SARA 
COSTRUZIONI S.r.l. del residuo credito di € 5.443,36 oltre IVA di legge,  vantato a saldo 
per l’esecuzione dei lavori precedentemente specificati;

- di procedere,  altresì,    allo  svincolo della  cauzione definitiva di  cui  agli  articoli  113 del 
D.Lgs. 163/2006 e 123 del   DPR 207/2010 con le cautele prescritte dalle leggi in vigore e 
sotto le riserve previste dall'articolo 1669 del codice civile;

Per quanto sopra

SI PROPONE DI DELIBERARE

 Di prendere atto del  certificato di collaudo emesso in data 16/12/2017 dal Collaudatore 
Ing. Marco Serini e sottoscritto, senza eccezione alcuna, dall’Appaltatore   con il quale si 
certifica che i lavori di “Risanamento conservativo per la messa in sicurezza delle facciate  
dell’edificio  principale  del Complesso Ospedaliero  “Azienda Ospedaliera Santa Maria di  
Terni”    sono collaudabili  per   un  importo complessivo netto di  € 1.088.639,91 dai  quali 
vanno detratti € 1.083.196,55 per acconti già corrisposti e che, pertanto,  risulta un  credito 
residuo per l’Impresa appaltatrice SARA COSTRUZIONI SRL pari a € 5.443,36 oltre IVA di 
legge;

 Di prendere  in  consegna  l’opera,  dando atto che  il  certificato  di  collaudo  ha carattere 
provvisorio   ed   assume   carattere   definitivo   decorsi   due   anni   dalla   data   della   relativa 
emissione,  durante   i  quali   l’Appaltatore  è   tenuto  alla  garanzia  per   la  difformità  e   i   vizi 
dell’opera;

 Di autorizzare,  previa emissione della  relativa fattura,  il  pagamento  alla  Società SARA 
COSTRUZIONI S.r.l. del residuo credito di € 5.443,36 oltre IVA di legge,  vantato a saldo 

Pag. nr. 4 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 263 del 22/03/2018

per   l’esecuzione  dei   lavori   precedentemente   specificati,   dato   che   la   predetta   Ditta   ha 
costituito a garanzia di tale importo la polizza fidejussoria, n. N101/00A0709100 emessa il 
19/02/2018, ai sensi di quanto previsto dall’art. 235 comma 2 del DPR 207/2010;

 Di procedere allo svincolo  della cauzione definitiva prestata dall’Appaltatore, ai sensi del 
comma 1 dell’art. 235 del DPR 207/2010, fermo restando le cautele prescritte dalle leggi in 
vigore e sotto le riserve previste dall'articolo 1669 del codice civile;

 Di  dare  atto  che   il   residuo  credito  di   €  5.987,70  compresa   IVA,   vantato  a  saldo  per 
l’esecuzione dei lavori di che trattasi, trova copertura finanziaria nella prenotazione fondi n. 
200007952,  posizione finanziaria 30080010 CDR AZ20­9046;

 Di dare atto dei seguenti Codici del presente intervento, da riportare negli atti relativi alla 
liquidazione, sono CIG Z541DC5307 e CUP I47C14000000003;

 Di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 
n. 163/2006, il Geom. Mara Bartolini – Collaboratore Tecnico Professionale Esperto – Cat. 
Ds dipendente della S.C. Tecnico Patrimoniale.

Il Funzionario Estensore                        Il Responsabile Unico del Procedimento
Sig.ra Claudia Cascioli       Geom. Mara Bartolini

IL COORDINATORE AD INTERIM
DELLE ATTIVITA’ TECNICO PATRIMONIALI

Dott.ssa CINZIA ANGIONE

Pag. nr. 5 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.






















